

ANÁLISE MENSAL À ATIVIDADE TURÍSTICA

- Inquérito Abril 2021 -

Lisboa, 11 de maio de 2021



AHRESP[®]
ASSOCIAÇÃO DA HOTELARIA, RESTAURAÇÃO E SIMILARES DE PORTUGAL

Instituição de Utilidade Pública

FICHA TÉCNICA

3

RESULTADOS RESTAURAÇÃO E SIMILARES

Destaques	4
Funcionamento e Faturação	5
Compromissos e Insolvência	6
Salários e Despedimentos	7
Apoios à Manutenção dos Postos de Trabalho	8
Programa Apoiar	9
Resultados por NUTS II	10
	11

RESULTADOS ALOJAMENTO TURÍSTICO

Destaques	18
Funcionamento e Faturação	19
Reservas e Ocupação	21
Compromissos e Insolvência	22
Salários e Despedimentos	23
Apoios à Manutenção dos Postos de Trabalho	24
Programa Apoiar	25
Resultados por NUTS II	26
	27

- No âmbito da ameaça global do COVID-19, e dos seus efeitos na economia, a AHRESP realizou um novo Inquérito às empresas do alojamento turístico e da restauração e bebidas, de modo a apurar os efeitos que esta pandemia está a causar na atividade das nossas empresas;
- O Inquérito decorreu entre 30 de abril e 10 de maio de 2021, tendo-se obtido um total de 807 respostas válidas, e representativas dos setores da restauração e similares e do alojamento turístico, em todo o território nacional.

RESTAURAÇÃO E SIMILARES: 382 Respostas Válidas

TIPO DE ATIVIDADE		TIPO DE ENTIDADE		LOCALIZAÇÃO	
Restaurante	70,8%	Empresário Nome Individu	19,2%	Norte	8,6%
Pastelaria	10,7%	Sociedade	80,8%	Centro	17,2%
Café	11,0%	TOTAL	100,0%	A.M. Lisboa	57,0%
Bar	1,7%			Alentejo	7,6%
Discotecas	0,3%	DIMENSÃO DA EMPRESA		Algarve	7,6%
Eventos, Casamentos e Outros	2,4%	Micro Empresa	67,7%	Açores	2,1%
Outros	3,1%	Pequena Empresa	29,2%	Madeira	0,0%
TOTAL	100,0%	Média Empresa	3,1%	TOTAL	100,0%
		Grande Empresa	0,0%		
		TOTAL	100,0%		

ALOJAMENTO TURÍSTICO: 425 respostas válidas

TIPO DE ATIVIDADE		TIPO DE ENTIDADE		LOCALIZAÇÃO	
Hotel	18,7%	Empresário Nome Individu	43,1%	Norte	23,5%
Hotel-Apartamento	1,2%	Sociedade	56,9%	Centro	22,6%
Apartamento Turístico	1,5%	TOTAL	100,0%	A.M. Lisboa	26,5%
Aldeamento Turístico	0,9%			Alentejo	6,9%
Conjunto Turístico (Resort)	0,0%	DIMENSÃO DA EMPRESA		Algarve	15,4%
Hotel Rural	3,9%	Micro Empresa	78,9%	Açores	0,0%
TER / Turismo Habitação	8,1%	Pequena Empresa	18,1%	Madeira	5,1%
Parque Campismo e Caravanismo	1,5%	Média Empresa	2,4%	TOTAL	100,0%
Alojamento Local	64,2%	Grande Empresa	0,6%		
TOTAL	100,0%	TOTAL	100,0%		

Resultados



Restauração e Similares



DESTAQUES

FATURAÇÃO

- 52% das empresas de restauração registaram quebras superiores a 40% na faturação de abril, face ao mês homólogo;
- Para o mês de maio, 20% estimam uma quebra de faturação acima de 75%;
- Para o mês de junho as estimativas melhoram, no entanto, 20% das empresas estimam quebras entre os 25% e os 50%.

COMPROMISSOS

- Em maio, face às estimativas de faturação, 32% das empresas não irá conseguir suportar os encargos habituais (pessoal, energia, fornecedores e outros)

INSOLVÊNCIAS

- 26% das empresas pondera avançar para insolvência, caso não consigam suportar todos os encargos.

SALÁRIOS

- 11% das empresas não conseguiu pagar salários em março, e outras 11% apenas pagou uma parte;
- 49% das empresas pagaram salários com o apoio do Lay Off ou do Apoio à retoma progressiva;

DESPEDIMENTOS

- Desde o início do estado de emergência, 40% das empresas efetuaram despedimentos;
- Destas, 59% reduziram o quadro de pessoal até 25%, e 21% reduziram em mais de 50% os seus postos de trabalho;
- 7% das empresas assume que não vai conseguir manter todos os postos de trabalho até ao final de junho.

APOIOS À MANUTENÇÃO DOS POSTOS DE TRABALHO

- 81% das empresas já recorreram ao Lay Off simplificado;
- Das que não recorreram, 58% optou pelo Apoio à Retoma progressiva e 19% não está a recorrer a estes apoios para poder efetuar despedimentos.

APOIOS À TESOURARIA

- 69% das empresas beneficiaram do Programa Apoiar;
- Destas, 89% refere que os apoios a fundo perdido recebidos foram fundamentais para a sobrevivência do negócio;
- Sem mais apoios a fundo perdido, 31% das empresas assume que não conseguirá manter os negócios a funcionar



RESULTADOS DETALHADOS

FATURAÇÃO (dados nacionais)

VARIACÃO FATURAÇÃO ABRIL 2021		ESTIMATIVA VARIACÃO FATURAÇÃO	MAI	JUN	JUL
-91% ou mais	21,0%	-75% ou mais	19,6%	11,3%	9,3%
-81% a -90%	9,6%	-50% a -75%	18,9%	19,2%	18,6%
-61% a -80%	10,7%	-25% a -50%	15,5%	20,3%	21,6%
-41% a -60%	10,7%	Até -25%	12,4%	13,1%	12,0%
-21% a -40%	5,8%	Sem variação	8,9%	13,7%	16,8%
Até -20%	4,1%	Até +25%	8,2%	6,2%	5,5%
Sem variação	11,0%	Mais que 25%	8,9%	4,8%	3,4%
Até +20%	5,2%	Não Sabe	7,6%	11,3%	12,7%
+21% a +40%	3,1%	TOTAL	100,0%	100,0%	100,0%
Mais que 40%	18,9%				
TOTAL	100,0%				



RESULTADOS DETALHADOS

COMPROMISSOS E INSOLVÊNCIA (dados nacionais)

CONSEGUE SUPORTE ENCARGOS S/APOIOS	MAI	JUN	JUL
Sim	35,4%	31,6%	29,9%
Não	32,3%	27,8%	26,1%
Não Sabe	32,3%	40,5%	44,0%
TOTAL	100,0%	100,0%	100,0%

NÃO SUPORTAR ENCARGOS, AVANÇA PARA INSOLVÊNCIA	
Sim	25,8%
Não	29,6%
Não Sabe	44,7%
TOTAL	100,0%

COM INSOLVÊNCIA, QUANTAS PESSOAS DESPEDE	
1	5,3%
2	11,9%
3	10,3%
4	9,5%
5	9,1%
6 a 10	31,7%
11 a 20	14,8%
Mais que 20	7,4%
TOTAL	100,0%



RESULTADOS DETALHADOS

SALÁRIOS E DESPEDITAMENTOS (dados nacionais)

PAGOU SALÁRIOS EM ABRIL	
Sim	77,3%
Não	11,3%
Apenas uma parte	11,3%
TOTAL	100,0%

SE PAGOU, COMO OBTVE TESOURARIA	
Apoio Lay Off ou Retoma Progress.	48,9%
Faturação mês Março	21,1%
Recorreu a Financiamento	19,0%
Outra	11,0%
TOTAL	100,0%

EFETUOU DESPEDITMETNOS DESDE EST. EMERG.	
Sim	39,5%
Não	60,5%
TOTAL	100,0%

EM QUE PERCENTAGEM REDUZIU PESSOAL	
Até 25%	59,3%
25% a 50%	19,5%
Mais que 50%	21,2%
TOTAL	100,0%

MANTÉM EMPREGO ATÉ FINAL JUNHO	
Sim	38,5%
Não	6,9%
Ainda Não Sabe	54,6%
TOTAL	100,0%



RESULTADOS DETALHADOS

APOIOS À MANUTENÇÃO DO EMPREGO (dados nacionais)

RECORREU LAY OFF SIMPLIFICADO	
Sim	80,8%
Não	19,2%
TOTAL	100,0%

RECORREU APOIO RETOMA DESDE 19 ABRIL	
Sim	52,3%
Não	47,7%
TOTAL	100,0%

PORQUE MOTIVO NÃO RECORREU	
Optou por Apoio Retoma Progressiva	57,6%
Não quer apoio, para poder despedir	18,6%
Outra	23,7%
TOTAL	100,0%



RESULTADOS DETALHADOS

APOIOS À TESOURARIA (dados nacionais)

BENEFICIOU PROGRAMA APOIAR	
Sim	68,5%
Não	31,5%
TOTAL	100,0%

SE BENEFICIOU, FOI FUNDAMENTAL	
Sim	88,9%
Não	11,1%
TOTAL	100,0%

SEM MAIS APOIO F.PERDIDO MANTÉM NEGÓCIO	
Sim	13,9%
Não	31,3%
Não Sabe	54,9%
TOTAL	100,0%



RESULTADOS DETALHADOS

NUTS II – Região Norte

FATURAÇÃO			
VARIACÃO FATURAÇÃO ABRIL 2021		ESTIMATIVA VARIACÃO FATURAÇÃO	
	MAI		MAI
-91% ou mais	16,0%	-75% ou mais	16,0%
-81% a -90%	12,0%	-50% a -75%	24,0%
-61% a -80%	8,0%	-25% a -50%	8,0%
-41% a -60%	16,0%	Até -25%	16,0%
-21% a -40%	4,0%	Sem variação	8,0%
Até -20%	4,0%	Até +25%	16,0%
Sem variação	16,0%	Mais que 25%	8,0%
Até +20%	16,0%	Não Sabe	4,0%
+21% a +40%	0,0%	TOTAL	100,0%
Mais que 40%	8,0%		
TOTAL	100,0%		

SALÁRIOS E EMPREGO	
PAGOU SALÁRIOS EM ABRIL	
Sim	76,0%
Não	16,0%
Apenas uma parte	8,0%
TOTAL	100,0%
EFETUOU DESPEDIMENTOS DESDE EST. EMERG.	
Sim	40,0%
Não	60,0%
TOTAL	100,0%
EM QUE PORCENTAGEM REDUZIU QUADRO PESSOAL	
Até 25%	80,0%
25% a 50%	20,0%
Mais que 50%	0,0%
TOTAL	100,0%
MANTÉM EMPREGO ATÉ FINAL JUNHO	
Sim	36,0%
Não	8,0%
Ainda Não Sabe	56,0%
TOTAL	100,0%

COMPROMISSOS E INSOLVÊNCIAS	
CONSEGUE SUPORTE ENCARGOS S/APOIOS	MAI
Sim	36,0%
Não	48,0%
Não Sabe	16,0%
TOTAL	100,0%
NÃO SUPORTA ENCARGOS, VAI PARA INSOLVÊNCIA	
Sim	36,0%
Não	24,0%
Não Sabe	40,0%
TOTAL	100,0%

APOIOS	
BENEFICIOU DE APOIOS A FUNDO PERDIDO (APOIAR)	
Sim	84,0%
Não	16,0%
TOTAL	100,0%
MANTÉM NEGÓCIO S/ REFORÇO APOIOS TESOURARIA	
Sim	20,0%
Não	44,0%
Não Sabe	36,0%
TOTAL	100,0%



RESULTADOS DETALHADOS

NUTS II – Região Centro

FATURAÇÃO			
VARIACÃO FATURAÇÃO ABRIL 2021		ESTIMATIVA VARIACÃO FATURAÇÃO	
			MAI
-91% ou mais	18,0%	-75% ou mais	18,0%
-81% a -90%	8,0%	-50% a -75%	10,0%
-61% a -80%	12,0%	-25% a -50%	20,0%
-41% a -60%	8,0%	Até -25%	14,0%
-21% a -40%	6,0%	Sem variação	2,0%
Até -20%	4,0%	Até +25%	8,0%
Sem variação	18,0%	Mais que 25%	16,0%
Até +20%	4,0%	Não Sabe	12,0%
+21% a +40%	2,0%	TOTAL	100,0%
Mais que 40%	20,0%		
TOTAL	100,0%		

SALÁRIOS E EMPREGO	
PAGOU SALÁRIOS EM ABRIL	
Sim	66,0%
Não	22,0%
Apenas uma parte	12,0%
TOTAL	100,0%
EFETUOU DESPEDIMENTOS DESDE EST. EMERG.	
Sim	38,0%
Não	62,0%
TOTAL	100,0%
EM QUE PERCENTAGEM REDUZIU QUADRO PESSOAL	
Até 25%	47,4%
25% a 50%	21,1%
Mais que 50%	31,6%
TOTAL	100,0%
MANTÉM EMPREGO ATÉ FINAL JUNHO	
Sim	38,0%
Não	12,0%
Ainda Não Sabe	50,0%
TOTAL	100,0%

COMPROMISSOS E INSOLVÊNCIAS	
CONSEGUE SUPORTE ENCARGOS S/APOIOS	MAI
Sim	40,0%
Não	38,0%
Não Sabe	22,0%
TOTAL	100,0%
NÃO SUPORTA ENCARGOS, VAI PARA INSOLVÊNCIA	
Sim	22,0%
Não	38,0%
Não Sabe	40,0%
TOTAL	100,0%

APOIOS	
BENEFICIOU DE APOIOS A FUNDO PERDIDO (APOIAR)	
Sim	55,1%
Não	44,9%
TOTAL	100,0%
MANTÉM NEGÓCIO S/ REFORÇO APOIOS TESOURARIA	
Sim	16,0%
Não	36,0%
Não Sabe	48,0%
TOTAL	100,0%



RESULTADOS DETALHADOS

NUTS II – Região Lisboa

FATURAÇÃO			
VARIACÃO FATURAÇÃO ABRIL 2021		ESTIMATIVA VARIACÃO FATURAÇÃO	MAI
-91% ou mais	21,1%	-75% ou mais	21,1%
-81% a -90%	9,0%	-50% a -75%	21,1%
-61% a -80%	12,0%	-25% a -50%	14,5%
-41% a -60%	12,0%	Até -25%	12,0%
-21% a -40%	4,2%	Sem variação	10,2%
Até -20%	5,4%	Até +25%	7,2%
Sem variação	7,2%	Mais que 25%	7,2%
Até +20%	4,2%	Não Sabe	6,6%
+21% a +40%	3,0%	TOTAL	100,0%
Mais que 40%	21,7%		
TOTAL	100,0%		

SALÁRIOS E EMPREGO	
PAGOU SALÁRIOS EM ABRIL	
Sim	77,1%
Não	9,6%
Apenas uma parte	13,3%
TOTAL	100,0%
EFETUOU DESPEDITENTOS DESDE EST. EMERG.	
Sim	42,8%
Não	57,2%
TOTAL	100,0%
EM QUE PERCENTAGEM REDUZIU QUADRO PESSOAL	
Até 25%	61,4%
25% a 50%	18,6%
Mais que 50%	20,0%
TOTAL	100,0%
MANTÉM EMPREGO ATÉ FINAL JUNHO	
Sim	41,0%
Não	6,6%
Ainda Não Sabe	52,4%
TOTAL	100,0%

COMPROMISSOS E INSOLVÊNCIAS	
CONSEGUE SUPORTE ENCARGOS S/APOIOS	
Sim	32,5%
Não	32,5%
Não Sabe	34,9%
TOTAL	100,0%
NÃO SUPORTA ENCARGOS, VAI PARA INSOLVÊNCIA	
Sim	24,1%
Não	30,7%
Não Sabe	45,2%
TOTAL	100,0%

APOIOS	
BENEFICIOU DE APOIOS A FUNDO PERDIDO (APOIAR)	
Sim	68,1%
Não	31,9%
TOTAL	100,0%
MANTÉM NEGÓCIO S/ REFORÇO APOIOS TESOURARIA	
Sim	13,9%
Não	27,9%
Não Sabe	58,2%
TOTAL	100,0%



RESULTADOS DETALHADOS

NUTS II – Região Alentejo

FATURACÃO			
VARIACÃO FATURACÃO ABRIL 2021		ESTIMATIVA VARIACÃO FATURACÃO	MAI
-91% ou mais	18,2%	-75% ou mais	9,1%
-81% a -90%	18,2%	-50% a -75%	13,6%
-61% a -80%	4,5%	-25% a -50%	22,7%
-41% a -60%	9,1%	Até -25%	9,1%
-21% a -40%	9,1%	Sem variacão	9,1%
Até -20%	0,0%	Até +25%	18,2%
Sem variacão	9,1%	Mais que 25%	4,5%
Até +20%	0,0%	Não Sabe	13,6%
+21% a +40%	13,6%	TOTAL	100,0%
Mais que 40%	18,2%		
TOTAL	100,0%		

SALÁRIOS E EMPREGO	
PAGOU SALÁRIOS EM ABRIL	
Sim	4,5%
Não	4,5%
Apenas uma parte	90,9%
TOTAL	100,0%
EFETUOU DESPEDIMENTOS DESDE EST. EMERG.	
Sim	18,2%
Não	81,8%
TOTAL	100,0%
EM QUE PORCENTAGEM REDUZIU QUADRO PESSOAL	
Até 25%	75,0%
25% a 50%	0,0%
Mais que 50%	25,0%
TOTAL	100,0%
MANTÉM EMPREGO ATÉ FINAL JUNHO	
Sim	31,8%
Não	0,0%
Ainda Não Sabe	68,2%
TOTAL	100,0%

COMPROMISSOS E INSOLVÊNCIAS	
CONSEGUE SUPORTE ENCARGOS S/APOIOS	
Sim	36,4%
Não	18,2%
Não Sabe	45,5%
TOTAL	100,0%
NÃO SUPORTA ENCARGOS, VAI PARA INSOLVÊNCIA	
Sim	31,8%
Não	22,7%
Não Sabe	45,5%
TOTAL	100,0%

APOIOS	
BENEFICIOU DE APOIOS A FUNDO PERDIDO (APOIAR)	
Sim	71,4%
Não	28,6%
TOTAL	100,0%
MANTÉM NEGÓCIO S/ REFORÇO APOIOS TESOURARIA	
Sim	14,3%
Não	23,8%
Não Sabe	61,9%
TOTAL	100,0%



RESULTADOS DETALHADOS

NUTS II – Região Algarve

FATURAÇÃO			
VARIACÃO FATURAÇÃO ABRIL 2021		ESTIMATIVA VARIACÃO FATURAÇÃO	MAI
-91% ou mais	31,8%	-75% ou mais	22,7%
-81% a -90%	4,5%	-50% a -75%	22,7%
-61% a -80%	9,1%	-25% a -50%	13,6%
-41% a -60%	4,5%	Até -25%	13,6%
-21% a -40%	13,6%	Sem variação	13,6%
Até -20%	0,0%	Até +25%	0,0%
Sem variação	22,7%	Mais que 25%	9,1%
Até +20%	4,5%	Não Sabe	4,5%
+21% a +40%	0,0%	TOTAL	100,0%
Mais que 40%	9,1%		
TOTAL	100,0%		

SALÁRIOS E EMPREGO	
PAGOU SALÁRIOS EM ABRIL	
Sim	86,4%
Não	4,5%
Apenas uma parte	9,1%
TOTAL	100,0%
EFETUOU DESPEDIMENTOS DESDE EST. EMERG.	
Sim	45,5%
Não	54,5%
TOTAL	100,0%
EM QUE PORCENTAGEM REDUZIU QUADRO PESSOAL	
Até 25%	44,4%
25% a 50%	33,3%
Mais que 50%	22,2%
TOTAL	100,0%
MANTÉM EMPREGO ATÉ FINAL JUNHO	
Sim	27,3%
Não	4,5%
Ainda Não Sabe	68,2%
TOTAL	100,0%

COMPROMISSOS E INSOLVÊNCIAS	
CONSEGUE SUPORTE ENCARGOS S/APOIOS	
Sim	36,4%
Não	13,6%
Não Sabe	50,0%
TOTAL	100,0%
NÃO SUPORTA ENCARGOS, VAI PARA INSOLVÊNCIA	
Sim	31,8%
Não	13,6%
Não Sabe	54,5%
TOTAL	100,0%

APOIOS	
BENEFICIOU DE APOIOS A FUNDO PERDIDO (APOIAR)	
Sim	90,9%
Não	9,1%
TOTAL	100,0%
MANTÉM NEGÓCIO S/ REFORÇO APOIOS TESOURARIA	
Sim	4,8%
Não	42,9%
Não Sabe	52,4%
TOTAL	100,0%



RESULTADOS DETALHADOS

NUTS II – R. A. Açores

FATURAÇÃO			
VARIAÇÃO FATURAÇÃO ABRIL 2021		ESTIMATIVA VARIAÇÃO FATURAÇÃO	MAI
-91% ou mais	33,3%	-75% ou mais	33,3%
-81% a -90%	16,7%	-50% a -75%	16,7%
-61% a -80%	0,0%	-25% a -50%	16,7%
-41% a -60%	0,0%	Até -25%	0,0%
-21% a -40%	16,7%	Sem variação	16,7%
Até -20%	0,0%	Até +25%	0,0%
Sem variação	0,0%	Mais que 25%	16,7%
Até +20%	16,7%	Não Sabe	0,0%
+21% a +40%	0,0%	TOTAL	100,0%
Mais que 40%	16,7%		
TOTAL	100,0%		

SALÁRIOS E EMPREGO	
PAGOU SALÁRIOS EM ABRIL	
Sim	100,0%
Não	0,0%
Apenas uma parte	0,0%
TOTAL	100,0%
EFETUOU DESPEDIMENTOS DESDE EST. F. DE ABRIL	
Sim	16,7%
Não	83,3%
TOTAL	100,0%
EM QUE PORCENTAGEM REDUZIU QUADRO PESSOAL	
Até 25%	0,0%
25% a 50%	0,0%
Mais que 50%	100,0%
TOTAL	100,0%
MANTÉM EMPREGO ATÉ FINAL JUNHO	
Sim	50,0%
Não	0,0%
Ainda Não Sabe	50,0%
TOTAL	100,0%

COMPROMISSOS E INSOLVÊNCIAS	
CONSEGUE SUPORTE ENCARGOS S/APOIOS	
Sim	66,7%
Não	33,3%
Não Sabe	0,0%
TOTAL	100,0%
NÃO SUPORTA ENCARGOS, VAI PARA INSOLVÊNCIA	
Sim	16,7%
Não	33,3%
Não Sabe	50,0%
TOTAL	100,0%

APOIOS	
BENEFICIOU DE APOIOS A FUNDO PERDIDO (APOIAR)	
Sim	33,3%
Não	66,7%
TOTAL	100,0%
MANTÉM NEGÓCIO S/ REFORÇO APOIOS TESOURARIA	
Sim	100,0%
Não	0,0%
Não Sabe	0,0%
TOTAL	100,0%

SEM RELEVÂNCIA ESTATÍSTICA



RESULTADOS DETALHADOS

NUTS II – R. A. Madeira

FATURAÇÃO		
VARIAÇÃO FATURAÇÃO ABRIL 2021	ESTIMATIVA VARIAÇÃO FATURAÇÃO	MAI
-91% ou mais	-75% ou mais	
-81% a -90%	-50% a -75%	
-61% a -80%	-25% a -50%	
-41% a -60%	Até -25%	
-21% a -40%	Sem variação	
Até -20%	Até +25%	
Sem variação	Mais que 25%	
Até +20%	Não Sabe	
+21% a +40%	TOTAL	
Mais que 40%		
TOTAL		

SALÁRIOS E EMPREGO	
PAGOU SALÁRIOS EM ABRIL	
Sim	
Não	
Apenas uma parte	
TOTAL	
EFETUOU DESPEDIMENTOS DESDE EST. FEVEREIRO	
Sim	
Não	
TOTAL	
EM QUE PORCENTAGEM REDUZIU QUADRO PESSOAL	
Até 25%	
Entre 25% a 50%	
Mais que 50%	
TOTAL	
MANTÉM EMPREGO ATÉ FINAL JUNHO	
Sim	
Não	
Ainda Não Sabe	
TOTAL	

COMPROMISSOS E INSOLVÊNCIAS	
CONSEGUE SUPORTE ENCARGOS S/APOIOS	MAI
Sim	
Não	
Não Sabe	
TOTAL	
NÃO SUPORTA ENCARGOS, VAI PARA INSOLVÊNCIA	
Sim	
Não	
Não Sabe	
TOTAL	

APOIOS	
BENEFICIU DE APOIOS A FUNDO PERDIDO (APOIAR)	
Sim	
Não	
TOTAL	100,0%
MANTÉM NEGÓCIO S/ REFORÇO APOIOS TESOURARIA	
Sim	
Não	
Não Sabe	
TOTAL	100,0%

SEM INFORMAÇÃO ESTATÍSTICA

Resultados



Alojamento Turístico



DESTAQUES

FUNCIONAMENTO

- 19% das empresas estão com a atividade suspensa;
- 9% não sabe quando poderá reabrir.

FATURAÇÃO

- 40% das empresas de alojamento registaram um quebra superior a 91% na faturação de abril, face ao mês homólogo;
- Para o mês de maio, 34% estimam uma quebra de faturação acima de 75%;
- Para o mês de junho as estimativas melhoram, no entanto, 23% das empresas também estimam quebras acima dos 75%.

COMPROMISSOS

- Em maio, face às estimativas de faturação, 21% das empresas não irá conseguir suportar os encargos habituais (pessoal, energia, fornecedores e outros)

INSOLVÊNCIAS

- 11% das empresas pondera avançar para insolvência, caso não consigam suportar todos os encargos.

SALÁRIOS

- 22% das empresas não conseguiu pagar salários em abril, e 5% apenas pagou uma parte;
- 20% das empresas tiveram que recorrer a financiamento para conseguir pagar os salários dos seus trabalhadores em março;

DESPEDIMENTOS

- Desde o início do estado de emergência, 30% das empresas efetuaram despedimentos;
- Destas, 47% reduziram o quadro de pessoal até 25% e 25% reduziram em mais de 50% os seus postos de trabalho;
- 4% das empresas assume que não vai conseguir manter todos os postos de trabalho até ao final do mês de junho.

APOIOS À MANUTENÇÃO DOS POSTOS DE TRABALHO

- 42% das empresas já recorreram ao Apoio à Retoma Progressiva;
- 26% não recorreu por não ser elegível, 31% foi por opção própria;

APOIOS À TESOURARIA

- 55% das empresas beneficiaram do Programa Apoiar;
- Destas, 93% refere que os apoios a fundo perdido recebidos foram fundamentais para a sobrevivência do negócio;
- Sem mais apoios a fundo perdido, 22% das empresas assume que não conseguirá manter os negócios a funcionar



DESTAQUES

TAXAS DE OCUPAÇÃO

- Em abril, 43% das empresas não registou qualquer ocupação, e 27% indicou uma ocupação até 10%;
- 33% das empresas indicou que a taxa de ocupação de abril registou uma quebra superior a 90% face ao período homólogo (abril 2020);
- Para o mês de maio, 32% das empresas estimam uma taxa de ocupação zero, e 28% das empresas perspetivam uma ocupação máxima de 10%;
- Para o mês de junho a estimativa de ocupação zero mantém-se em níveis preocupantes, sendo referida por 21% das empresas.

MERCADOS

- Para os próximos 3 meses (maio a julho), em 61% das empresas, o mercado nacional é o que está a ter mais representatividade nas reservas;
- 25% das empresas refere que é o mercado internacional e 14% indica 50/50 entre mercado nacional e internacional.



RESULTADOS DETALHADOS

FUNCIONAMENTO E FATURAÇÃO (dados nacionais)

ESTÁ COM A ATIVIDADE ABERTA		VARIÇÃO FATURAÇÃO ABRIL 2021		ESTIMATIVA VARIÇÃO FATURAÇÃO			MAI	JUN	JUL
Sim	80,7%	-91% ou mais	40,4%	-75% ou mais	33,7%	22,6%	17,8%		
Não - Atividade suspensa	19,3%	-81% a -90%	5,7%	-50% a -75%	9,3%	13,9%	13,0%		
TOTAL	100,0%	-61% a -80%	3,9%	-25% a -50%	7,8%	10,5%	12,3%		
		-41% a -60%	3,9%	Até -25%	6,3%	9,0%	11,7%		
		-21% a -40%	1,2%	Sem variação	11,4%	14,5%	15,4%		
		Até -20%	2,7%	Até +25%	12,0%	9,0%	10,2%		
		Sem variação	19,0%	Mais que 25%	8,7%	8,1%	7,5%		
		Até +20%	9,9%	Não Sabe	10,5%	12,3%	12,0%		
		+21% a +40%	1,2%	TOTAL	100,0%	100,0%	100,0%		
		Mais que 40%	12,0%						
		TOTAL	100,0%						
SE SUSPENSA, POR QUANTO TEMPO									
1 mês	16,7%								
2 meses	9,7%								
3 meses	2,8%								
Enquanto não tiver reservas suficientes	38,9%								
Não Sabe	31,9%								
TOTAL	100,0%								



RESULTADOS DETALHADOS

RESERVAS E OCUPAÇÃO (dados nacionais)

TAXA OCUPAÇÃO ABRIL		VARIÇÃO TAXA OCUPAÇÃO ABRIL		ESTIMATIVA TAXA OCUPAÇÃO			
Sem Ocupação	43,4%	-91% ou mais	33,1%	Sem Ocupação	MAI	JUN	JUL
Até 10%	26,9%	-81% a -90%	4,7%	Até 10%	32,2%	21,2%	14,0%
11% a 20%	10,4%	-61% a -80%	3,7%	11% a 20%	28,0%	21,8%	22,5%
21% a 30%	7,3%	-41% a -60%	3,0%	21% a 30%	12,5%	17,0%	9,7%
31% a 40%	4,7%	-21% a -40%	2,0%	31% a 40%	7,3%	10,0%	10,9%
41% a 50%	1,6%	Até -20%	3,7%	41% a 50%	4,9%	4,8%	7,9%
51% a 75%	3,8%	Sem variação	25,8%	51% a 75%	2,7%	7,0%	7,3%
Mais que 75%	1,9%	Até +20%	11,4%	Mais que 75%	2,4%	6,1%	9,7%
TOTAL	100,0%	+21% a +40%	2,3%	Não Sabe	2,4%	2,4%	7,0%
		Mais que 40%	10,4%	TOTAL	100,0%	100,0%	100,0%
		TOTAL	100,0%	REPRESENTATIVIDADE MERCADOS	MAI	JUN	JUL
				Mais Representatividade M. Nacional	67,9%	60,4%	53,6%
				50 / 50	12,3%	15,2%	15,6%
				Mais Representatividade M. Internacional	19,8%	24,4%	30,8%
				TOTAL	100,0%	100,0%	100,0%



RESULTADOS DETALHADOS

COMPROMISSOS E INSOLVÊNCIA (dados nacionais)

CONSEGUE SUPORTE ENCARGOS S/APOIOS	MAI	JUN	JUL
Sim	51,8%	45,5%	46,4%
Não	21,1%	19,3%	17,5%
Não Sabe	27,1%	35,2%	36,1%
TOTAL	100,0%	100,0%	100,0%

NÃO SUPORTAR ENCARGOS, AVANÇA PARA INSOLVÊNCIA	
Sim	10,5%
Não	44,6%
Não Sabe	44,9%
TOTAL	100,0%

COM INSOLVÊNCIA, QUANTAS PESSOAS DESPEDE	
1	36,4%
2	11,5%
3	9,1%
4	6,2%
5	4,3%
6 a 10	18,2%
11 a 20	9,6%
Mais que 20	4,8%
TOTAL	100,0%



RESULTADOS DETALHADOS

SALÁRIOS E DESPEDITOS (dados nacionais)

PAGOU SALÁRIOS EM ABRIL	
Sim	73,5%
Não	21,7%
Apenas uma parte	4,8%
TOTAL	100,0%

SE PAGOU, COMO OBTIVE TESOURARIA	
Apoio Retima Progressiva	31,3%
Faturação mês Abril	19,7%
Recorreu a Financiamento	17,6%
Outra	31,3%
TOTAL	100,0%

EFETUOU DESPEDITOS DESDE EST. EMERG.	
Sim	30,1%
Não	69,9%
TOTAL	100,0%

EM QUE PERCENTAGEM REDUZIU PESSOAL	
Até 25%	46,6%
25% a 50%	28,2%
Mais que 50%	25,2%
TOTAL	100,0%

MANTÉM EMPREGO ATÉ FINAL JUNHO	
Sim	58,7%
Não	4,2%
Ainda Não Sabe	37,0%
TOTAL	100,0%



RESULTADOS DETALHADOS

APOIOS À MANUTENÇÃO DO EMPREGO (dados nacionais)

RECORREU APOIO RETOMA PROGRESSIVA	
Sim	42,0%
Não - Por opção	30,9%
Não - Pretendo reduzir quadro pessoal	0,9%
Não - Não fui elegível	26,2%
TOTAL	100,0%

SE RECORREU, JÁ RECEBEU APOIO	
Sim	60,7%
Não	39,3%
TOTAL	100,0%

PORQUE MOTIVO NÃO RECORREU	
Quebras inferiores a 25%	18,9%
Recorreu Incentivo Extraordinário 2 SM	9,4%
Dívidas à AT e Seg. Social	3,1%
Outra	68,5%
TOTAL	100,0%



RESULTADOS DETALHADOS

APOIOS À TESOURARIA (dados nacionais)

BENEFICIOU PROGRAMA APOIAR	
Sim	55,2%
Não	44,8%
TOTAL	100,0%

SE BENEFICIOU, FOI FUNDAMENTAL	
Sim	93,2%
Não	6,8%
TOTAL	100,0%

SEM MAIS APOIO F.PERDIDO MANTÉM NEGÓCIO	
Sim	21,6%
Não	22,3%
Não Sabe	56,1%
TOTAL	100,0%



RESULTADOS DETALHADOS

NUTS II – Região Norte

FATURACÃO	
VARIACÃO FATURACÃO ABRIL 2021	
-91% ou mais	39,7%
-81% a -90%	3,8%
-61% a -80%	0,0%
-41% a -60%	5,1%
-21% a -40%	1,3%
Até -20%	2,6%
Sem variacão	19,2%
Até +20%	9,0%
+21% a +40%	0,0%
Mais que 40%	19,2%
TOTAL	100,0%
ESTIMATIVA VARIACÃO FATURACÃO	MAI
-75% ou mais	30,8%
-50% a -75%	9,0%
-25% a -50%	9,0%
Até -25%	5,1%
Sem variacão	10,3%
Até +25%	11,5%
Mais que 25%	14,1%
Não Sabe	10,3%
TOTAL	100,0%

FUNCIONAMENTO	
MANTÉM ESTABELECIMENTO EM FUNCIONAMENTO	
Em funcionamento	83,3%
Atividade temporariamente suspensa	16,7%
TOTAL	100,0%

RESERVAS E TAXAS OCUPACÃO	
TAXA OCUPACÃO ABRIL	
Sem Ocupacão	37,0%
Até 10%	32,9%
11% a 20%	9,6%
21% a 30%	8,2%
31% a 40%	2,7%
41% a 50%	1,4%
51% a 75%	6,8%
Mais que 75%	1,4%
TOTAL	100,0%
ESTIMATIVA TAXA OCUPACÃO	MAI
Sem Ocupacão	28,9%
Até 10%	26,3%
11% a 20%	14,5%
21% a 30%	10,5%
31% a 40%	2,6%
41% a 50%	1,3%
51% a 75%	2,6%
Mais que 75%	3,9%
Não Sabe	9,2%
TOTAL	100,0%
REPRESENTATIVIDADE MERCADOS	MAI
Mais mercado nacional	67,2%
50/50	16,4%
Mais mercado internacional	16,4%
TOTAL	100,0%

SALÁRIOS E DESEMPREGO	
PAGOU SALÁRIOS EM ABRIL	
Sim	75,6%
Não	20,5%
Apenas uma parte	3,8%
TOTAL	100,0%
EFETUOU DESPEDIAMENTOS DESDE EST. EMERG.	
Sim	24,4%
Não	75,6%
TOTAL	100,0%
EM QUE PERCENTAGEM REDUZIU QUADRO PESSOAL	
Até 25%	40,0%
25% a 50%	45,0%
Mais que 50%	15,0%
TOTAL	100,0%
MANTÉM EMPREGO ATÉ FINAL JUNHO	
Sim	56,4%
Não	1,3%
Ainda Não Sabe	42,3%
TOTAL	100,0%

COMPROMISSOS E INSOLVÊNCIAS	
CONSEGUE SUPORTE ENCARGOS S/APOIOS	MAI
Sim	53,8%
Não	15,4%
Não Sabe	30,8%
TOTAL	100,0%
NÃO SUPORTA ENCARGOS, VAI PARA INSOLVÊNCIA	
Sim	7,7%
Não	48,7%
Não Sabe	43,6%
TOTAL	100,0%

APOIOS	
BENEFICIOU DE APOIOS A FUNDO PERDIDO (APOIAR)	
Sim	57,7%
Não	42,3%
TOTAL	100,0%
MANTÉM NEGÓCIO S/ REFORÇO APOIOS TESOURARIA	
Sim	20,0%
Não	20,0%
Não Sabe	60,0%
TOTAL	100,0%



RESULTADOS ALOJAMENTO TURÍSTICO



AHRESP®

ASSOCIAÇÃO DA HOTELARIA, RESTAURAÇÃO E SIMILARES DE PORTUGAL

Instituição de Utilidade Pública

RESULTADOS DETALHADOS

NUTS II – Região Centro

FATURAMENTO	
VARIACÃO FATURAMENTO ABRIL 2021	
-91% ou mais	33,3%
-81% a -90%	6,7%
-61% a -80%	5,3%
-41% a -60%	6,7%
-21% a -40%	0,0%
Até -20%	5,3%
Sem variação	20,0%
Até +20%	12,0%
+21% a +40%	1,3%
Mais que 40%	9,3%
TOTAL	100,0%
ESTIMATIVA VARIACÃO FATURAMENTO	
	MAI
-75% ou mais	26,7%
-50% a -75%	16,0%
-25% a -50%	9,3%
Até -25%	6,7%
Sem variação	13,3%
Até +25%	14,7%
Mais que 25%	6,7%
Não Sabe	6,7%
TOTAL	100,0%

FUNCIONAMENTO	
MANTÉM ESTABELECIMENTO EM FUNCIONAMENTO	
Em funcionamento	78,7%
Atividade temporariamente suspensa	21,3%
TOTAL	100,0%

RESERVAS E TAXAS OCUPAÇÃO	
TAXA OCUPAÇÃO ABRIL	
Sem Ocupação	38,9%
Até 10%	29,2%
11% a 20%	11,1%
21% a 30%	9,7%
31% a 40%	5,6%
41% a 50%	0,0%
51% a 75%	4,2%
Mais que 75%	1,4%
TOTAL	100,0%
ESTIMATIVA TAXA OCUPAÇÃO	
	MAI
Sem Ocupação	24,0%
Até 10%	30,7%
11% a 20%	17,3%
21% a 30%	10,7%
31% a 40%	6,7%
41% a 50%	0,0%
51% a 75%	4,0%
Mais que 75%	1,3%
Não Sabe	5,3%
TOTAL	100,0%
REPRESENTATIVIDADE MERCADOS	
	MAI
Mais mercado nacional	86,2%
50/50	5,2%
Mais mercado internacional	8,6%
TOTAL	100,0%

SALÁRIOS E DESEMPREGO	
PAGOU SALÁRIOS EM ABRIL	
Sim	70,7%
Não	25,3%
Apenas uma parte	4,0%
TOTAL	100,0%
EFETUOU DESPEDITOS DESDE EST. EMERG.	
Sim	25,3%
Não	74,7%
TOTAL	100,0%
EM QUE PORCENTAGEM REDUZIU QUADRO PESSOAL	
Até 25%	47,4%
25% a 50%	31,6%
Mais que 50%	21,1%
TOTAL	100,0%
MANTÉM EMPREGO ATÉ FINAL JUNHO	
Sim	69,3%
Não	2,7%
Ainda Não Sabe	28,0%
TOTAL	100,0%

COMPROMISSOS E INSOLVÊNCIAS	
CONSEGUE SUPORTE ENCARGOS S/APOIOS	MAI
Sim	53,3%
Não	26,7%
Não Sabe	20,0%
TOTAL	100,0%
NÃO SUPORTA ENCARGOS, VAI PARA INSOLVÊNCIA	
Sim	12,0%
Não	50,7%
Não Sabe	37,3%
TOTAL	100,0%

APOIOS	
BENEFICIOU DE APOIOS A FUNDO PERDIDO (APOIAR)	
Sim	
Não	
TOTAL	
MANTÉM NEGÓCIO S/ REFORÇO APOIOS TESOURARIA	
Sim	
Não	
Não Sabe	
TOTAL	



RESULTADOS DETALHADOS

NUTS II – Região Lisboa

FATURAÇÃO	
VARIACÃO FATURAÇÃO ABRIL 2021	
-91% ou mais	44,3%
-81% a -90%	4,5%
-61% a -80%	5,7%
-41% a -60%	2,3%
-21% a -40%	1,1%
Até -20%	2,3%
Sem variação	17,0%
Até +20%	6,8%
+21% a +40%	2,3%
Mais que 40%	13,6%
TOTAL	100,0%
ESTIMATIVA VARIACÃO FATURAÇÃO	MAI
-75% ou mais	35,2%
-50% a -75%	8,0%
-25% a -50%	5,7%
Até -25%	8,0%
Sem variação	11,4%
Até +25%	9,1%
Mais que 25%	9,1%
Não Sabe	13,6%
TOTAL	100,0%

FUNCIONAMENTO	
MANTÉM ESTABELECIMENTO EM FUNCIONAMENTO	
Em funcionamento	83,0%
Atividade temporariamente suspensa	17,0%
TOTAL	100,0%

RESERVAS E TAXAS OCUPAÇÃO	
TAXA OCUPAÇÃO ABRIL	
Sem Ocupação	47,6%
Até 10%	23,8%
11% a 20%	7,1%
21% a 30%	3,6%
31% a 40%	8,3%
41% a 50%	4,8%
51% a 75%	2,4%
Mais que 75%	2,4%
TOTAL	100,0%
ESTIMATIVA TAXA OCUPAÇÃO	MAI
Sem Ocupação	35,2%
Até 10%	27,3%
11% a 20%	10,2%
21% a 30%	3,4%
31% a 40%	5,7%
41% a 50%	3,4%
51% a 75%	0,0%
Mais que 75%	4,5%
Não Sabe	10,2%
TOTAL	100,0%
REPRESENTATIVIDADE MERCADOS	MAI
Mais mercado nacional	55,0%
50/50	10,0%
Mais mercado internacional	35,0%
TOTAL	100,0%

SALÁRIOS E DESEMPREGO	
PAGOU SALÁRIOS EM ABRIL	
Sim	77,3%
Não	14,8%
Apenas uma parte	8,0%
TOTAL	100,0%
EFETUOU DESPEDIMENTOS DESDE EST. EMERG.	
Sim	45,5%
Não	54,5%
TOTAL	100,0%
EM QUE PERCENTAGEM REDUZIU QUADRO PESSOAL	
Até 25%	42,5%
25% a 50%	30,0%
Mais que 50%	27,5%
TOTAL	100,0%
MANTÉM EMPREGO ATÉ FINAL JUNHO	
Sim	50,0%
Não	9,1%
Ainda Não Sabe	40,9%
TOTAL	100,0%

COMPROMISSOS E INSOLVÊNCIAS	
CONSEGUE SUPORTE ENCARGOS S/APOIOS	MAI
Sim	42,0%
Não	23,9%
Não Sabe	34,1%
TOTAL	100,0%
NÃO SUPORTA ENCARGOS, VAI PARA INSOLVÊNCIA	
Sim	14,8%
Não	33,0%
Não Sabe	52,3%
TOTAL	100,0%

APOIOS	
BENEFICIOU DE APOIOS A FUNDO PERDIDO (APOIAR)	
Sim	57,6%
Não	42,4%
TOTAL	100,0%
MANTÉM NEGÓCIO S/ REFORÇO APOIOS TESOURARIA	
Sim	15,3%
Não	28,2%
Não Sabe	56,5%
TOTAL	100,0%



RESULTADOS ALOJAMENTO TURÍSTICO



AHRESP®

ASSOCIAÇÃO DA HOTELARIA, RESTAURAÇÃO E SIMILARES DE PORTUGAL

Instituição de Utilidade Pública

RESULTADOS DETALHADOS

NUTS II – Região Alentejo

FATURAÇÃO	
VARIACÃO FATURAÇÃO ABRIL 2021	
-91% ou mais	34,8%
-81% a -90%	17,4%
-61% a -80%	0,0%
-41% a -60%	0,0%
-21% a -40%	4,3%
Até -20%	0,0%
Sem variação	26,1%
Até +20%	13,0%
+21% a +40%	4,3%
Mais que 40%	0,0%
TOTAL	100,0%
ESTIMATIVA VARIACÃO FATURAÇÃO	
	MAI
-75% ou mais	34,8%
-50% a -75%	8,7%
-25% a -50%	0,0%
Até -25%	4,3%
Sem variação	21,7%
Até +25%	8,7%
Mais que 25%	4,3%
Não Sabe	17,4%
TOTAL	100,0%

FUNCIONAMENTO	
MANTÉM ESTABELECIMENTO EM FUNCIONAMENTO	
Em funcionamento	69,5%
Atividade temporariamente suspensa	30,5%
TOTAL	100,0%

RESERVAS E TAXAS OCUPAÇÃO	
TAXA OCUPAÇÃO ABRIL	
Sem Ocupação	45,5%
Até 10%	22,7%
11% a 20%	13,6%
21% a 30%	9,1%
31% a 40%	4,5%
41% a 50%	0,0%
51% a 75%	0,0%
Mais que 75%	4,5%
TOTAL	100,0%
ESTIMATIVA TAXA OCUPAÇÃO	
	MAI
Sem Ocupação	30,4%
Até 10%	26,1%
11% a 20%	0,0%
21% a 30%	13,0%
31% a 40%	0,0%
41% a 50%	13,0%
51% a 75%	4,3%
Mais que 75%	0,0%
Não Sabe	13,0%
TOTAL	100,0%
REPRESENTATIVIDADE MERCADOS	
	MAI
Mais mercado nacional	100,0%
50/50	0,0%
Mais mercado internacional	0,0%
TOTAL	100,0%

SALÁRIOS E DESEMPREGO	
PAGOU SALÁRIOS EM ABRIL	
Sim	73,9%
Não	26,1%
Apenas uma parte	0,0%
TOTAL	100,0%
EFETUOU DESPEDIMENTOS DESDE EST. EMERG.	
Sim	17,4%
Não	82,6%
TOTAL	100,0%
EM QUE PORCENTAGEM REDUZIU QUADRO PESSOAL	
Até 25%	40,0%
25% a 50%	20,0%
Mais que 50%	40,0%
TOTAL	100,0%
MANTÉM EMPREGO ATÉ FINAL JUNHO	
Sim	43,5%
Não	4,3%
Ainda Não Sabe	52,2%
TOTAL	100,0%

COMPROMISSOS E INSOLVÊNCIAS	
CONSEGUE SUPORTE ENCARGOS S/APOIOS	MAI
Sim	60,9%
Não	13,0%
Não Sabe	26,1%
TOTAL	100,0%
NÃO SUPORTA ENCARGOS, VAI PARA INSOLVÊNCIA	
Sim	0,0%
Não	56,5%
Não Sabe	43,5%
TOTAL	100,0%

APOIOS	
BENEFICIOU DE APOIOS A FUNDO PERDIDO (APOIAR)	
Sim	57,1%
Não	42,9%
TOTAL	100,0%
MANTÉM NEGÓCIO S/ REFORÇO APOIOS TESOUREARIA	
Sim	19,0%
Não	14,3%
Não Sabe	66,7%
TOTAL	100,0%



RESULTADOS DETALHADOS

NUTS II – Região Algarve

FATURACÃO	
VARIACÃO FATURACÃO ABRIL 2021	
-91% ou mais	51,0%
-81% a -90%	3,9%
-61% a -80%	3,9%
-41% a -60%	0,0%
-21% a -40%	0,0%
Até -20%	2,0%
Sem variação	21,6%
Até +20%	7,8%
+21% a +40%	0,0%
Mais que 40%	9,8%
TOTAL	100,0%
ESTIMATIVA VARIACÃO FATURACÃO MAI	
-75% ou mais	45,1%
-50% a -75%	3,9%
-25% a -50%	7,8%
Até -25%	3,9%
Sem variação	7,8%
Até +25%	11,8%
Mais que 25%	7,8%
Não Sabe	11,8%
TOTAL	100,0%

FUNCIONAMENTO	
MANTÉM ESTABELECIMENTO EM FUNCIONAMENTO	
Em funcionamento	74,5%
Atividade temporariamente suspensa	25,5%
TOTAL	100,0%

RESERVAS E TAXAS OCUPAÇÃO	
TAXA OCUPAÇÃO ABRIL	
Sem Ocupação	58,3%
Até 10%	22,9%
11% a 20%	12,5%
21% a 30%	2,1%
31% a 40%	0,0%
41% a 50%	0,0%
51% a 75%	2,1%
Mais que 75%	2,1%
TOTAL	100,0%
ESTIMATIVA TAXA OCUPAÇÃO MAI	
Sem Ocupação	46,0%
Até 10%	30,0%
11% a 20%	14,0%
21% a 30%	4,0%
31% a 40%	0,0%
41% a 50%	0,0%
51% a 75%	2,0%
Mais que 75%	0,0%
Não Sabe	4,0%
TOTAL	100,0%
REPRESENTATIVIDADE MERCADOS MAI	
Mais mercado nacional	57,6%
50/50	18,2%
Mais mercado internacional	24,2%
TOTAL	100,0%

SALÁRIOS E DESEMPREGO	
PAGOU SALÁRIOS EM ABRIL	
Sim	72,5%
Não	23,5%
Apenas uma parte	3,9%
TOTAL	100,0%
EFETUOU DESPEDIMENTOS DESDE EST. EMERG.	
Sim	35,3%
Não	64,7%
TOTAL	100,0%
EM QUE PERCENTAGEM REDUZIU QUADRO PESSOAL	
Até 25%	63,2%
25% a 50%	5,3%
Mais que 50%	31,6%
TOTAL	100,0%
MANTÉM EMPREGO ATÉ FINAL JUNHO	
Sim	68,6%
Não	3,9%
Ainda Não Sabe	27,5%
TOTAL	100,0%

COMPROMISSOS E INSOLVÊNCIAS	
CONSEGUE SUPORTE ENCARGOS S/APOIOS MAI	
Sim	54,9%
Não	25,5%
Não Sabe	19,6%
TOTAL	100,0%
NÃO SUPORTA ENCARGOS, VAI PARA INSOLVÊNCIA	
Sim	11,8%
Não	43,1%
Não Sabe	45,1%
TOTAL	100,0%

APOIOS	
BENEFICIOU DE APOIOS A FUNDO PERDIDO (APOIAR)	
Sim	58,3%
Não	41,7%
TOTAL	100,0%
MANTÉM NEGÓCIO S/ REFORÇO APOIOS TESOUREARIA	
Sim	31,1%
Não	26,7%
Não Sabe	42,2%
TOTAL	100,0%



RESULTADOS ALOJAMENTO TURÍSTICO

RESULTADOS DETALHADOS

NUTS II – R. A. Açores

FATURAÇÃO		
VARIACÃO FATURAÇÃO ABRIL 2021		
-91% ou mais		
-81% a -90%		
-61% a -80%		
-41% a -60%		
-21% a -40%		
Até -20%		
Sem variação		
Até +20%		
+21% a +40%		
Mais que 40%		
TOTAL		
ESTIMATIVA VARIACÃO FATURAÇÃO		MAI
-75% ou mais		
-50% a -75%		
-25% a -50%		
Até -25%		
Sem variação		
Até +25%		
Mais que 25%		
Não Sabe		
TOTAL		

FUNCIONAMENTO	
MANTÉM ESTABELECIMENTO EM FUNCIONAMENTO	
Em funcionamento	
Atividade temporariamente suspensa	
TOTAL	

RESERVAS E TAXAS OCUPAÇÃO		
TAXA OCUPAÇÃO ABRIL		
Sem Ocupação		
Até 10%		
11% a 20%		
21% a 30%		
31% a 40%		
41% a 50%		
51% a 75%		
Mais que 75%		
TOTAL		
ESTIMATIVA TAXA OCUPAÇÃO		MAI
Sem Ocupação		
Até 10%		
11% a 20%		
21% a 30%		
31% a 40%		
41% a 50%		
51% a 75%		
Mais que 75%		
Não sabe		
TOTAL		
REPRESENTATIVIDADE MERCADOS		MAI
Mais mercado nacional		
50/50		
Mais mercado internacional		
TOTAL		

SALÁRIOS E DESEMPREGO	
PAGOU SALÁRIOS EM ABRIL	
Sim	
Não	
Apenas uma parte	
TOTAL	
EFETUOU DESPEDIMENTOS DESDE EST. EMERG.	
Sim	
Não	
TOTAL	
EM QUE PERCENTAGEM REDUZIU QUADRO ESPECIAL	
Até 25%	
25% a 50%	
Mais que 50%	
Não sabe	
TOTAL	
MANTÉM EMPREGO ATÉ FINAL JUNHO	
Sim	
Não	
Ainda Não Sabe	
TOTAL	

COMPROMISSOS E INSOLVÊNCIAS	
CONSEGUE SUPORTE ENCARGOS S/APOIOS	MAI
Sim	
Não	
Não Sabe	
TOTAL	
NÃO SUporta ENCARGOS S/APOIOS PARA INSOLVÊNCIA	
Sim	
Não	
Não Sabe	
TOTAL	

APOIOS	
BENEFICIOU DE APOIOS A FUNDO PERDIDO (APOIAR)	
Sim	
Não	
TOTAL	
MANTÉM NEGÓCIO S/ REFORÇO APOIOS TESOURARIA	
Sim	
Não	
Não Sabe	
TOTAL	

SEM INFORMAÇÃO ESTATÍSTICA



RESULTADOS ALOJAMENTO TURÍSTICO



AHRESP®

ASSOCIAÇÃO DA HOTELARIA, RESTAURAÇÃO E SIMILARES DE PORTUGAL

Instituição de Utilidade Pública

RESULTADOS DETALHADOS

NUTS II – R. A. Madeira

FATURAÇÃO	
VARIACÃO FATURAÇÃO ABRIL 2021	
-91% ou mais	29,4%
-81% a -90%	5,9%
-61% a -80%	11,8%
-41% a -60%	11,8%
-21% a -40%	5,9%
Até -20%	0,0%
Sem variação	5,9%
Até +20%	23,5%
+21% a +40%	0,0%
Mais que 40%	5,9%
TOTAL	100,0%
ESTIMATIVA VARIACÃO FATURAÇÃO	
MAI	
-75% ou mais	35,3%
-50% a -75%	5,9%
-25% a -50%	17,6%
Até -25%	11,8%
Sem variação	5,9%
Até +25%	23,5%
Mais que 25%	0,0%
Não Sabe	0,0%
TOTAL	100,0%

FUNCIONAMENTO	
MANTÉM ESTABELECIMENTO EM FUNCIONAMENTO	
Em funcionamento	
Atividade temporariamente suspensa	
TOTAL	

RESERVAS E TAXAS OCUPAÇÃO	
TAXA OCUPAÇÃO ABRIL	
Sem Ocupação	23,5%
Até 10%	23,5%
11% a 20%	17,6%
21% a 30%	23,5%
31% a 40%	5,9%
41% a 50%	0,0%
51% a 75%	5,9%
Mais que 75%	0,0%
TOTAL	100,0%
ESTIMATIVA TAXA OCUPAÇÃO	
MAI	
Sem Ocupação	29,4%
Até 10%	23,5%
11% a 20%	5,9%
21% a 30%	0,0%
31% a 40%	23,5%
41% a 50%	11,8%
51% a 75%	5,9%
Mais que 75%	0,0%
Não Sabe	0,0%
TOTAL	100,0%
REPRESENTATIVIDADE MERCADOS	
MAI	
Mais mercado nacional	40,0%
50/50	33,3%
Mais mercado internacional	26,7%
TOTAL	100,0%

SALÁRIOS E DESEMPREGO	
PAGOU SALÁRIOS EM ABRIL	
Sim	58,8%
Não	35,3%
Apenas uma parte	5,9%
TOTAL	100,0%
EFETUOU DESPEDITOS DESDE EST. EMERG.	
Sim	0,0%
Não	100,0%
TOTAL	100,0%
EM QUE PERCENTAGEM REDUZIU QUADRO PESSOAL	
Até 25%	
25% a 50%	
Mais que 50%	
TOTAL	
MANTÉM EMPREGO ATÉ FINAL JUNHO	
Sim	58,8%
Não	0,0%
Ainda Não Sabe	41,2%
TOTAL	100,0%

COMPROMISSOS E INSOLVÊNCIAS	
CONSEGUE SUPORTE ENCARGOS S/APOIOS	
MAI	
Sim	64,7%
Não	5,9%
Não Sabe	29,4%
TOTAL	100,0%
NÃO SUPORTA ENCARGOS, VAI PARA INSOLVÊNCIA	
Sim	5,9%
Não	47,1%
Não Sabe	47,1%
TOTAL	100,0%

APOIOS	
BENEFICIOU DE APOIOS A FUNDO PERDIDO (APOIAR)	
MAI	
Sim	6,7%
Não	93,3%
TOTAL	100,0%
MANTÉM NEGÓCIO S/ REFORÇO APOIOS TESOURARIA	
Sim	33,3%
Não	6,7%
Não Sabe	60,0%
TOTAL	100,0%



AHRESP[®]

ASSOCIAÇÃO DA HOTELARIA, RESTAURAÇÃO E SIMILARES DE PORTUGAL

Instituição de Utilidade Pública